
 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến  

ngành Giáo dục và Đào tạo tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước 

 thành phố Hải Phòng lần thứ I (2025 - 2030) 

 

Căn cứ Quyết định số 3194/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên 

tiến cấp xã, các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố tiến tới Đại hội Thi đua yêu 

nước thành phố Hải Phòng lần thứ I (2025 - 2030), Sở Giáo dục và Đào tạo 

(GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành GDĐT 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. MỤC ĐÍCH 

1.1 Đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của các phong trào thi đua 

yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025; đề ra mục tiêu, phương 

hướng nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và nâng cao hiệu quả thực 

hiện công tác khen thưởng, góp phần thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển 

kinh tế - xã hội của ngành GDĐT trong giai đoạn 2025 - 2030.  

1.2. Biểu dương thành tích và tôn vinh các tập thể, cá nhân, các gương điển 

hình tiên tiến, tiêu biểu ngành GDĐT trong thực hiện các phong trào thi đua; từ đó 

khơi dậy và phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo động lực thực 

hiện thắng lợi các nhiệm vụ của ngành GDĐT góp phần vào thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của thành phố. 

 1.3. Tổng kết, rút ra bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và 

công tác khen thưởng; về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, chỉ ra những 

tồn tại, hạn chế cần khắc phục để tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong 

ngành GDĐT đạt hiệu quả cao trong thời gian tới.  

2. YÊU CẦU 

2.1. Tổ chức Hội nghị trang trọng, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế, 

tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức. 

2.2. Việc lựa chọn các gương điển hình tiên tiến cần được bình xét công khai, 

dân chủ từ cơ sở. Đảm bảo số lượng và chất lượng theo quy định, ưu tiên các gương 

điển hình có thành tích nổi bật giai đoạn 5 năm 2020 - 2025 và trong giai đoạn chuyển 

tiếp. Thành phần đại biểu cần đại diện các cơ sở giáo dục trước khi sắp xếp. 
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2.3. Việc tổ chức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng phải mang ý 

nghĩa tôn vinh, giáo dục truyền thống, đúng đối tượng. 

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU 

1. Hình thức: Tổ chức “Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến”. 

2. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong 01 buổi, hoàn thành trước ngày 25/8/2025 

(thời gian cụ thể sẽ có thông báo bằng văn bản sau).  

3. Thành phần tham dự Hội nghị (số lượng tối đa 150 đại biểu) 

- Đại biểu khách mời: Đại diện Lãnh đạo UBND thành phố, lãnh đạo các Sở, 

ngành; Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố Hải Phòng. 

- Đại biểu ngành GDĐT: 

+ Lãnh đạo Sở GDĐT; lãnh đạo các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;  

+ Đại diện tập thể và cá nhân Anh hùng, Chiến sĩ thi đua, các gương điển hình 

tiên tiến, tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác (do đơn vị lựa chọn), chú trọng 

lựa chọn các gương điển hình tiêu biểu xuất sắc trong giảng dạy và học tập, đại biểu 

nữ, dân tộc. Đại biểu điển hình tiên tiến chiếm 70%, đại biểu khách mời và lãnh đạo 

các cấp có liên quan chiếm 30%. 

III. CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG HỘI NGHỊ  

1. Chương trình Hội nghị  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

 - Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2020 - 

2025, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2025 - 2030.  

- Báo cáo tham luận của các đại biểu điển hình tiên tiến.  

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến.  

- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025 - 2030.  

- Phát biểu hưởng ứng phát động phong trào thi đua.  

- Thông qua danh sách đại biểu đi dự Đại hội thi đua cấp trên.  

- Tổng kết và bế mạc. 

2. Một số nội dung trọng tâm của Hội nghị  

Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến ngành GDĐT giai đoạn 2020 – 2025, 

tập trung vào các nội dung: 

- Đánh giá phong trào thi đua trong giai đoạn 2020 – 2025 của ngành GDĐT;  

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong ngành 

GDĐT 5 năm (2020 - 2025);  

- Phương hướng, mục tiêu chung của phong trào thi đua và công tác khen 

thưởng giai đoạn (2025 - 2030).  

- Tham luận của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến. 



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến đảm 

bảo phù hợp với tình hình thực tiễn; báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành 

phố trước ngày 15/8/2025.  

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình 

tiên tiến ngành GDĐT giai đoạn 2020 – 2025 đảm bảo mục đích, ý nghĩa, dự toán . 

- Tổng hợp, báo cáo Ban Thi đua khen thưởng thành phố, báo cáo Bộ GDĐT 

kết quả tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến ngành GDĐT trước ngày 

30/8/2025. 

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông tuyên truyền về Hội nghị 

tuyên dương điển hình tiên tiến tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ 

I (2025 - 2030) và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI - năm 2025. 

2. Trường THPT, PT nhiều cấp và đơn vị trực thuộc 

- Tổng hợp, thống kê số liệu khen thưởng và lập danh sách cá nhân được 

phong tặng danh hiệu Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo ưu tú, Chiến sỹ thi đua toàn 

quốc, chiến sĩ thi đua cấp tỉnh/thành phố trong 5 năm (2020-2025) theo biểu mẫu 

đính kèm (Phụ lục 1); 

- Ngoài các cá nhân đã được đơn vị đề nghị theo yêu cầu tại Công văn số 

5270/SGDĐT-VP ngày 05/8/2025 của Sở GDĐT về việc báo cáo tổng kết phong 

trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng và giới thiệu gương điển hình tiên 

tiến 5 năm (2021 - 2025), mỗi đơn vị giới thiệu tối đa 01 tập thể có thành tích 5 

năm liên tiếp đạt danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc trở lên kèm theo bản trích 

ngang thành tích và bản sao giấy chứng nhận danh hiệu thi đua, khen thưởng (theo 

phụ lục 2). 

- Thời hạn nộp tổng hợp, thống kê và danh sách tập thể, cá nhân về Sở GDĐT 

theo hệ thống quản lý văn bản điều hành và địa chỉ hòm thư điện tử: 

luyenthiminhhue@haiduong.edu.vn trước ngày 23/8/2025. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, các vấn đề cần trao đổi thêm (nếu có) đề 

nghị liên hệ với Văn phòng Sở GDĐT (qua Đ/c Trần Tiến Chinh - Phó Chánh Văn 

phòng, điện thoại: 0914.463.645) để phối hợp./. 

Nơi nhận: 
- Ban TĐKT thành phố; 

- Lãnh đạo Sở; 
- Trường THPT, PT nhiều cấp; 

- Đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

 

Uông Minh Long 
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Phụ lục 1 

ĐƠN VỊ: ..................................... 
 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

..., ngày      tháng      năm 2025 

DANH SÁCH 

Trích ngang thành tích các tập thể và cá nhân đạt thành tích tiêu biểu  

giai đoạn 2020 - 2025 

  

 I. Anh hùng Lao động 
 

TT Tên tập thể/cá nhân 

(chức vụ, đơn vị công tác) 
Tóm tắt thành tích 

1.  - Quyết định số …/QĐ-CTN ngày …    tháng … 
năm … của Chủ tịch nước 

- Tóm tắt thành tích đặc biệt xuất sắc được 

phong tặng danh hiệu 

2.   

 

  

 

II. Nhà giáo Nhân dân 

 

TT  Họ và tên, chức vụ, đơn vị  

công tác 
Tóm tắt thành tích 

1.  - Quyết định số …/QĐ-CTN ngày …  tháng … 
năm … của Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam 

- Tóm tắt thành tích nổi bật 

2.   

 

 

III. Nhà giáo Ưu tú 
 

TT  Họ và tên, chức vụ, đơn vị  

công tác 
Tóm tắt thành tích 

1.  - Quyết định số …/QĐ-CTN ngày …  tháng … 
năm … của Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam 

- Tóm tắt thành tích nổi bật 

2.   

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IV. Chiến sĩ thi đua toàn quốc 

 

TT  Họ và tên, chức vụ, đơn vị  

công tác 
Tóm tắt thành tích 

1.  - Quyết định số …/QĐ-TTg ngày …  tháng … 

năm … của Thủ tướng Chính phủ 

- Tóm tắt thành tích nổi bật 

2.   

  

 

V. Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh 
 

TT  Họ và tên, chức vụ, đơn vị  

công tác 
Tóm tắt thành tích 

1.  - Quyết định số …/QĐ-UBND ngày …  tháng … 

năm … của Chủ tịch UBND tỉnh/TP 
- Tóm tắt thành tích nổi bật 

2.   

  

Danh sách trên có… tập thể và …  cá nhân./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Phụ lục 2 

ĐƠN VỊ: ..................................... 
 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

..., ngày      tháng      năm 2025 

DANH SÁCH 

Giới thiệu tập thể điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025 

và trích ngang thành tích 
 

TT Tên tập thể/cá nhân 

 
Tóm tắt thành tích 

1. Trường ….. 1. Thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong giáo dục/ giảng 
dạy, quản lý, thực hiện các phong trào thi đua trong 05 

năm (2021-2025) 

2. Thành tích tiêu biểu, nổi trội, xuất sắc về hoạt động 

đoàn thể, xã hội, phục vụ cộng đồng 
3. Danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng các cấp tiêu 

biểu trong 05 năm liền kề 

 

Danh sách gồm có ….. tập thể./. 
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